SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 415ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

09 DE MAIO DE 2022 NA SEDE DO CRMV-SE........................................................................... 3

........................................................................................................................................................... 4

Aos 09 (nove) dias do mês de maio de 2022, reuniram-se na sede do regional, os membros do 5

seu Plenário, para a realização da 415ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente 6

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente 7

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Secretário-Geral URIAS FAGNER 8

SANTOS NASCIMENTO, do  Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS, dos Conselheiros 9

Efetivos ALCEU DANTAS DINIZ, CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO, 10

EMERSON ISRAEL MENDES, JODNES SOBREIRA VIEIRA e CICERO ESTRELLA 11

FARIAS, o Conselheiro Efetivo RAFAEL DANTAS DOS SANTOS, justificou sua ausênia a 12

qual foi acatada pela plenária. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS às 18h30min, após a 13

verificação do “quorum”, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 415ª Sessão 14

Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA 15

SESSÃO ANTERIOR. Aprovada sem ressalva pela plenária. 3. COMUNICAÇÕES EM 16

GERAL. 3.1. Da Presidência. Às 18h30min, após a verificação do “quórum”, o Senhor 17

Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 3.2. da 18

Vice-Presidência. Nada a declarar. 3.3. Da Secretaria-Geral. Nada a declarar. 3.4. Da 19

Tesouraria. Nada a declarar.  3.5. Dos Conselheiros.  Nada a declarar. 4. ORDEM DO DIA. 20

4.1.1.  Processo de requerimento de registro, tendo como relator Dr. Urias Fagner Santos 21

Nascimento. 4.1.1.1. Processo nº 442/2022 tendo como requerente a Empresa John Gustavo 22

Lima de Jesus Santos. O relator apresentou parecer no qual vota pela aprovação do registro, 23

embasado nas Resoluções CFMV nº 1041/2013 e 1275/2019. Aprovado pela plenária. 4.1.2. 24

Processos de requerimento de inscrição provisória, tendo como relator Dr. Urias Fagner 25

Santos Nascimento. 4.1.2.1. Processo nº 500/2022 tendo como requerente o Méd. Vet. Gefeson 26

Bomfim Santos 4.1.2.2. Processo nº 505/2022 tendo como requerente o Méd. Vet. Jose Ednaldo 27

de Jesus Santos. 4.1.2.3. Processo nº 507/2022 tendo como requerente o Méd. Vet. Elenilson dos 28

Santos. O relator apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação das inscrições provisórias com 29

base no Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.3. Processos de 30

requerimento de conversão de inscrição provisória para definitiva, tendo como relator Dr. 31

Urias Fagner Santos Nascimento. 4.1.3.1. Processo nº 506/2022 tendo como requerente a Méd. 32

Vet. Yanca Maria Barros de Jesus. 4.1.3.2. Processo nº 513/2022 tendo como requerente o Méd. 33

Vet. Hebert Vinicius Santos Santana. O relator apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação 34

das conversões de inscrição provisória para definitiva com base no § 3º do Art. 5º-A da Resolução nº 35

1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.4. Processos de requerimento de reativação de 36

inscrição pessoa física, tendo como relator Dr. Urias Fagner Santos Nascimento. 4.1.4.1. 37

Processo nº 443/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. Camilla Gentil Resende. 4.1.4.2. 38

Processo nº 516/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. Francislayne Carvalho de Oliveira. O 39

relator apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação das reativações de inscrição, com 40

base no Art. 22 da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária.  4.1.5. Processo de 41

requerimento de inscrição definitiva pessoa física, tendo como relator Dr. Urias Fagner 42

Santos Nascimento. 4.1.5.1. Processo nº 499/2022 tendo como requerente o Méd. Vet. Carlos 43

Cesar Leal Santos. O relator apresentou parecer no qual vota pela aprovação da inscrição 44

definitiva com base no Art. 4º da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária.  4.1.6. 45

Processo de requerimento de solicitação de inscrição por transferência para o CRMV-SE, 46

tendo como relator Dr. Urias Fagner Santos Nascimento. 4.1.6.1. Processo nº 52/2022 tendo 47

como requerente o Méd. Vet. Alfredo Tavares Seixas Neto. 4.1.6.2. Processo nº 228/2022 tendo 48

como requerente o Méd. Vet. Anquises Souza Franca. 4.1.6.3. Processo nº 300/2022 tendo como 49

requerente a Méd. Vet. Raquel Guedes Ximenes. O relator apresentou parecer no qual vota pela 50

aprovação da transferência com base no artigo 7º da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado pela 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

plenária. 4.2. Assuntos de Natureza Administrativa. 4.2.1. Ofício 032/2022 – SINDISCOSE, 52

reiterando o ofício 010/2022-SINDISCOSE, referente a minuta da pauta de reinvindicações 53

socioeconômicas para o acordo coletivo de trabalho 2022, manter o que foi decidido na plenária 54

anterior. Aprovado pela plenária.4.3. Homologações de ART: 4.3.1. Do Méd. Vet. João 55

Fernando Cabral Vieira Mendonça (CRMV-SE 00712-VP), pela empresa Associação Sergipana 56

de Criadores de Cavalos Quarto de Milha - ASQM (CRMV-SE 01137-PJ) – Aprovado “Ad 57

Referendum” em 23/03/22. Dado conhecimento. 4.3.2. Do Méd. Vet. Edmar de Almeida Santos 58

(CRMV-SE 00230-VP), pela empresa Francisco José de Aragão Neto (CRMV-SE 00981-PJ); 59

4.3.3. Do Méd. Vet. Fabiano Bruno Lima Vasconcelos (CRMV-SE 00256-VP), pela empresa 60

Lucas B C Silva Higiene e Embelezamento de Animais Domésticos (CRMV-SE 01314-PJ); 61

4.3.4. Da Méd. Vet. Isis Nayara Santana Alves (CRMV-SE 00077-ZP), pela empresa J. Milho 62

Indústria e Comércio de Rações Limitada (CRMV-SE 00820-PJ); 4.3.5. Do Méd. Vet. Paulo 63

Giovanni Dantas Santos (CRMV-SE 00633-VP), pela empresa Agrocampo Garcez LTDA 64

(CRMV-SE 01274-PJ); 4.3.6. Do Méd. Vet. Thiago Oliveira Resende (CRMV-SE 00550-VP), 65

pela empresa Laticínios Cleusa Santana Souza LTDA ME (CRMV-SE 01075-PJ); 4.3.7. Do 66

Méd. Vet. João Fellipe Salgado Blayner de Albuquerque (CRMV-SE 0682-VP), pela empresa 67

João Fellipe Salgado Blayner de Albuquerque ME (CRMV-SE 01216-PJ); 4.3.9. Da Méd. Vet. 68

Natalia Luise de Santana Oliveira (CRMV-SE 01417-VP), pela empresa Varejão Agropecuário 69

(CRMV-SE 01253-PJ). O relator vota pelas aprovações das homologações com base nos Artigos 70

1º, 2º, e 3º da Resolução CFMV nº 683/2001, Artigo 30 da Resolução CFMV nº 1041/2013 e na 71

Resolução CFMV nº 947/2010. Aprovado pela plenária. 4.4 Assuntos de Natureza Contábil-72

Financeira. 4.4.1. Balancete referente aos meses de março e abril de 2022. O Conselheiro 73

Efetivo Emerson Israel Mendes, fez leitura das planilhas referente às informações das receitas e 74

despesas dos meses de março e abril de 2022, previamente apreciadas e aprovadas pela 75

Comissão de Tomada de Contas. Dado conhecimento e aprovado pela plenária. 4. O QUE 76

OCORRER. 5. ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a 77

sessão plenária e eu, Urias Fagner Santos Nascimento, Secretário-Geral do CRMV-SE, lavrei a 78

presente ata que segue assinada por mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 09 de maio 79

de 2022............................................................................................................................................... 80

........................................................................................................................................................... 81

 82

 EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 83

 84

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 85

 86

URIAS FAGNER NASCIMENTO 87

 88

JOACIR SOUZA SANTOS 89

 90

ALCEU DANTAS DINIZ 91

 92

CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 93

 94

EMERSON ISRAEL MENDES 95

 96

JODNES SOBREIRA VIEIRA 97

 98

CICERO ESTRELLA FARIAS 99

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/